da linha materna. 

Ante o exposto resta claro que os requerentes fazem jus à 100% do valor total do seguro, visto que,  

cada um dos genitores detém direito sobre 50% do valor. Restando os seguintes valores: 

• FRANCISCO ANTONIO ALMEIDA DA SILVA  (GENITOR) – R$ 6.750,00 (seis mil  setecentos e 
cinquenta reais);  

• MARIA IOLANDA LEITÃO SILVA  (GENITORA) – R$ 6.750,00 (seis mil  setecentos  e cinquenta 
reais);  

2.3 - DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA O RECEBIMENTO DO SEGURO DPVAT 

A Lei 6.194 de 19 de dezembro de 1974, em seu art. 5º, § 1º, alínea “a” com redação determinada pela 

Lei 8.441 de 13 de julho de 1992, estabelece a relação de documentos necessários para o recebimento do seguro

[...]

responder à presente ação no prazo legal sob penas de confesso e revelia; 

b) A concessão da Justiça Gratuita aos requerentes, com base na Lei 1.060/50, por não poder arcar com as custas 

processuais e honorários, sem prejuízo de seu sustento e de sua família; 

c) Requer-se a condenação da requerida em R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), em acordo com o Art. 

4º da Lei 6.194/74 c/c Art. 792 do Código Civil, tudo acrescido de juros de 1% ao mês e correção monetária 

com fito no IGPM e honorários de 20% sobre o valor da condenação nos termos do artigo 20 do CPC. 

d) Protesta, se necessário, provar o alegado por todos os meios de prova admitidos em direito, notadamente:

[...]

depoimento pessoal, testemunhal, juntada ulterior de novos documentos, perícia, tudo desde logo requerido, 

e) Requer que todas as intimações e/ou notificações em nome dos Requerentes, sejam realizadas em nome de 

sua advogada em seu endereço que consta no timbre. 

Atribui-se à causa o valor de 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), para efeitos fiscais. 

Nestes Termos, 

Pede e Espera deferimento. 

Fortaleza/CE, 24 de abril de 2018. 

FABIANA NEGREIROS DE AZEVEDO 

ADVOGADA 

OAB/CE 35.010 

ROL DE TESTEMUNHAS: 

1. RONDIER ALVES DE SOUSA, RG Nº 2006021022844 SSP/CE e CPF Nº 036.387.613-80, Endereço: